
Prot. nr.   39867 del 03.12.2019

Tit. 002 Cat. 13  Fascic 2019-25

Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro Urbino

Gara a procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei 
 “Servizi e delle azioni di intervento dell'Ambito Sociale Territoriale IV - Urbino
finalizzate alla prevenzione del disagio e alla promozione dell'agio sociale delle

famiglie”. 

Valore Stimato: Euro 3'860'449.74 IVA esclusa
(codice gara interno: G00029)

                                    CIG: 7977253D6A – Numero gara SIMOG: 7386330

V VERBALE DI GARA

COMUNICAZIONE ESITO PROCEDIMENTO DI VERIFICA OFFERTE ANOMALE 

 SEDUTA PUBBLICA  tenutasi nel giorno 03 Dicembre 2019  

OGGETTO: VERBALE N. 5 della riunione tenutasi il 03.12.2019, dal R.U.P.   in
seduta  pubblica,  RELATIVO  ALLA  COMUNICAZIONE  CONCLUSIONE  del
PROCEDIMENTO VERIFICA ANOMALIA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
DELL’APPALTO  DEI  “SERVIZI  E  DELLE  AZIONI  DI  INTERVENTO
DELL’AMBITO  SOCIALE  TERRITORIALE  IV  –  URBINO  FINALIZZATE  ALLA
PREVENZIONE DEL DISAGIO  E ALLA PROMOZIONE DELL’AGIO  SOCIALE
DELLE FAMIGLIE”. CIG: 7977253D6A 
 

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemiladiciannove
(2019), il mese di DICEMBRE (12), il giorno TRE  (03), alle ore nove (09:15), si è riunito, presso la sede
della Stazione Appaltante 'Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro Urbino',  sita in PESARO (PU),
Viale Gramsci, 4, il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del 
       - Dott. Umberto Colonnelli -  Responsabile del Settore Affari Generali e Politiche Sociali del Comune di
Urbino

- Sig.ra  Vitali Loredana, funzionario della P.O. Appalti e Contratti – SUA,  nel ruolo di Segretario 
verbalizzante

In apertura di seduta, viene preso e dato atto che alla stessa sono presenti: 

1

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



- Sig. LUCARINI  MICHELE  identificato con  patente guida  Nr. AH 1605605 temporalmente valida  in 
rappresentanza del concorrente EUROTREND ASSISTENZA SCRL  Codice fiscale: 01914840028 - con 
sede in Via EUROPA, 213882 - Cerrione (BI)- 

PREMESSO CHE

La  Provincia  di  Pesaro  e Urbino in funzione di  Stazione Unica Appaltante  (in  seguito:  Provincia  o
S.U.A.) incaricata dal Comune Urbino (in seguito: Comune) ai sensi dell’art.37 comma 4 lett. c) del D.Lgs.
n.50/2016, ha indetto  la presente procedura di gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi e delle azioni
di intervento dell’Ambito Sociale Territoriale IV – Urbino finalizzate alla prevenzione del disagio e alla
promozione dell’agio sociale delle famiglie.

Stazione appaltante: Provincia di Pesaro e Urbino, Stazione Unica Appaltante, viale Gramsci n. 4, 61121
Pesaro  (PU)  –  tel.  0721/3591  –  Codice  NUTS:  ITE31  -  Profilo  di  committente:
http://www.provincia.pu.it/amministrazione/  amministrazione-trasparente/bandi-di-gare-e-contratti/ –
RUP:  Dott.  Michele Cancellieri   -  Punti  di  contatto:  Dott.  Stefano Braccioni  – Responsabile  della  P.O.
Appalti e Contratti – tel. 0721/3592348-269-223 – fax 0721/3592539 – e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it

Amministrazione  aggiudicatrice: Comune di  Urbino  (PU),  via  Puccinotti,  3  -  61029  Urbino  (PU) -  tel.
0722.3091 - sito istituzionale www.comune.urbino.pu.it – pec: comune.urbino@emarche.it  – Codice Fiscale
82004510416  – Partita IVA 00654690411 – RUP: Dott. Umberto Colonnelli  – tel. 0722.309261  – e-mail:
ucolonnelli@comune.urbino.ps.it  

L’affidamento  avviene  mediante  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli
artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice).

Il luogo di svolgimento dei servizi è  il  territorio dei Comuni ricompresi nell’Ambito Territoriale Sociale IV –
Urbino e cioè Comuni di Urbino, Petriano, Montecalvo in Foglia, Fermignano, Urbania, Peglio, S. Angelo in
Vado, Mercatello sul Metauro e Borgo Pace  (PU) [codice NUTS ITI 31] – C.I.G.:  7977253D6A

Il  Comune  di  Urbino,  con  apposito  Decreto  del  Sindaco, ha  nominato  come responsabile  del
procedimento per le attività di propria competenza,  ai sensi della normativa vigente, il  Dott. Umberto
Colonnelli – Responsabile del Settore Affari Generali e Politiche Sociali del  Comune di Urbino.

La presente procedura di gara si svolge mediante piattaforma telematica in conformità agli artt.40, 52 e
58 del D.Lgs. n.50/2016 e del D.Lgs. n.82/2005 come nel proseguo dettagliata. 

La componente  della  piattaforma telematica  volta  ad  offrire  funzionalità  specifiche agli  operatori
economici  è  denominata  “Portale  Appalti”  ed  è  accessibile  all’indirizzo
https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/

Con verbale prot. nr. 29339 del 05.09.2019 il Seggio di gara ha effettuato l’esame dei documenti presentati 
dai concorrenti nella busta amministrativa  

Con  nota  prot.  nr.  31061  del  19.09.2019  l’Ufficio  Appalti  e  Contratti  ha  provveduto  a  comunicare  ai
concorrenti  la data, l’ora e il  luogo presso cui la Commissione effettua la fase  di apertura delle  offerte
tecniche.

La  seduta  pubblica  della  Commissione  di  gara,  di  apertura  delle  offerte  tecniche,   si  è  tenuta  in  data
23.09.2019 con cui tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase di valutazione delle offerte tecniche i cui
esiti sono riportati nel secondo verbale di gara Prot. nr. 34122 del 17.10.2019.

2

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



Con verbale prot. nr. 34869 del 23.10.2019 la Commissione di gara ha effettuato la valutazione delle offerte
tecniche presentate  dai concorrenti nella busta tecnica. 

Con  nota  prot.  nr.  34736   del  22.10.2019  l’Ufficio  Appalti  e  Contratti  ha  provveduto  a  comunicare  ai
concorrenti  la data, l’ora e il  luogo presso cui la Commissione effettua la fase  di apertura delle  offerte
economiche.

La seduta pubblica della Commissione di gara, di apertura delle offerte economiche,  si è tenuta in data
25.11.2019 con cui sono state acquisite le offerte economiche ed è stata formulata la graduatoria  i cui  esiti
sono indicati nel quarto  verbale di gara Prot. nr. 35174 del 25.10.2019 e nel prospetto che segue: 

N. Concorrente Punteggio
Off.Tecnica

Punteggio
Off.Econom.

Punteggio
Totale

Calcolo
anomalia

Offerta
congrua?

2 EUROTREND ASSISTENZA 
SCRL

 64.000  30.000  94.000Anomala   

1 LABIRINTO - ASSCOOP  58.500  27.450  85.950Anomala   
3 Cooperativa Sociale Cooss 

Marche Onlus Società 
Cooperativa p

 56.000  29.280  85.280Anomala   

4 SOLIDALE COOPERATIVA 
SOCIALE

 46.500  28.980  75.480Non anomala Si

La   prima  miglior  offerta   in  graduatoria   è  risultata  quella  presentata  dal  concorrente   EUROTREND

ASSISTENZA SCRL – Via EUROPA, 2 - 13882 - Cerrione (BI) Codice fiscale: 01914840028 - Partita IVA:

01914840028   è Anomala  ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i..

Sono risultate  altresì  anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  l’ offerta del

concorrente  RTI  LABIRINTO-ASSCOOP   posizionata    al  2°  posto  della  graduatoria  e  l’offerta  del

concorrente COOPERATIVA SOCIALE COOSS MARCHE posizionata al 3° posto della graduatoria. 

Il Resp.le della P.O. Appalti e Contratti con nota prot. pec 35244 del 28.10.2019 ha trasmesso al RUP Dott.

Umberto Colonnelli copia del IV verbale di gara prot. 35174 del 25.10.2019 e copia delle offerte   tecniche ed

economiche dei nr. 3  concorrenti la cui offerta è risultata anomala, al fine di effettuare il procedimento di

verifica di congruità,  ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i.. e la verifica del rispetto di quanto

previsto all’art. 97, c. 5 lett. d)  ai sensi dell’art. 95 comma 10 del succitato decreto, relativamente ai costi

della manodopera; 

Il RUP con nota prot. 35007 del 20.11.2019,  ricevuto dalla Stazione Appaltante della Provincia di Pesaro e

Urbino  con pec prot.  38473 del  21.11.2019,  ha comunicato di  aver  espletato  il  procedimento di  verifica

dell’anomalia  delle  offerte ai  sensi  dell’art.  97 del  D.Lgs.  n.  50/2016 con il  supporto  della  commissione

giudicatrice  nominata  con determinazione  dirigenziale  della  Stazione  Appaltante  nr.  939 del  16.09.2019

come risulta dal verbale del 14.11.2019 depositato agli atti del Settore Affari Generali e Politiche Sociali del

Comune di Urbino e dichiara la non anomalia delle offerte presentate dai seguenti concorrenti:

- EUROTREND ASSISTENZA SCRL

- R.T.I. LABIRINTO – ASSCOOP

3

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



- COOPERATIVA SOCIALE COOSS MARCHE.

Come riportato nel  prospetto che segue:

N. Concorrente Punteggio
Off.Tecnica

Punteggio
Off.Econom.

Punteggio
Totale

Calcolo
anomalia

Offerta
congrua?

1 EUROTREND ASSISTENZA 
SCRL

 64.000  30.000  94.000Anomala   SI

2 LABIRINTO - ASSCOOP  58.500  27.450  85.950Anomala   SI
3 Cooperativa Sociale Cooss 

Marche Onlus Società 
Cooperativa p

 56.000  29.280  85.280Anomala   SI 

4 SOLIDALE COOPERATIVA 
SOCIALE

 46.500  28.980  75.480Non anomala Si

Nella seduta odierna il RUP  comunica l’esito del procedimento di verifica dell’anomalia delle suddette offerte

e propone di aggiudicare la gara al concorrente EUROTREND ASSISTENZA SCRL – C.F 01914840028 –

P.IVA  01914840028  –  Via  Europa,  2  CAP  13882  CERRIONE  (BI)  –  tel.  0158493950  –  e-mail

appalti@eurotrendbiella.it – pec appaltieurotrend@pec.it  che è posizionato al primo posto della graduatoria

ed ha ottenuto il punteggio totale di  94,00/100 (punteggio offerta tecnica 64 – punteggio offerta economica

30)   con il  prezzo offerto di €.   3.431.978,34  corrispondente al ribasso del  11,0990021%  sull’importo

posto a base di gara, di   €. 3.860.449,74,  escluso IVA e oneri di sicurezza.

Il concorrente ha inoltre dichiarato:

1. che i costi triennali della manodopera, ai sensi dell’art. 95, c. 10 dell D.lgs. n. 50/2016 sono pari ad €.

3.184.002,90;

2. che i costi triennali della sicurezza aziendale che saranno sostenuti per garantire le prestazioni contrattuali

in oggetto (art. 95, c. 10 D.Lgs. n. 50/2016 sono pari ad €. 18.297,00;

3. di applicare la seguente aliquota IVA: 5%  (cinque per cento);

4.  di  applicare  ai  propri  lavoratori  che saranno impiegati  nei  servizi  oggetto  della  presente  procedura il

seguente C.C.N.L.: CCNL COOPERATIVE SOCIALI;

Il  R.U.P.   rinvia  all’Ufficio  Appalti  e  Contratti  –  SUA  della  Provincia  il  compito  di    predisporre  la

determinazione dirigenziale di approvazione delle risultanze della gara e di aggiudicazione dell’appalto, fatte

salve le verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali in capo al concorrente.

La presente procedura di gara è stata svolta mediante piattaforma telematica in conformità agli artt. 40, 52 e 

58 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n. 82/2005 come dettagliata nel disciplinare di gara. 

CHIUSURA SEDUTA

Alle ore 09:30  la seduta viene chiusa.

4

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



Del che si è redatto il presente verbale chiuso alle ore 09.30 che, dopo lettura e conferma viene sottoscritto 

dal  Responsabile Unico del Procedimento e  dal Segretario Verbalizzante.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Dott. UMBERTO COLONNELLI  -                                       

F.to  Loredana Vitali  – segretario verbalizzante                

Allegato: anagrafiche degli operatori economici della gara

Denominazione Indirizzo Recapiti
Cooperativa Sociale Cooss Marche 
Onlus Società Cooperativa per 
Azioni
Codice fiscale: 00459560421
Partita IVA: 00459560421

Via Saffi, 4
60121 - Ancona (AN)
Italia

Tel. 071501031
mail m.caiazza@cooss.marche.it
PEC coossmarche@legalmail.it

EUROTREND ASSISTENZA SCRL
Codice fiscale: 01914840028
Partita IVA: 01914840028

VIA EUROPA, 2
13882 - Cerrione (BI)
Italia

Tel. 0158493950
mail appalti@eurotrendbiella.it
PEC appaltieurotrend@pec.it

LABIRINTO - ASSCOOP
LABIRINTO COOPERATIVA 
SOCIALE (Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 01204530412
Partita IVA: 01204530412

VIA MILAZZO, 28
61122 - PESARO (PU)
Italia

Tel. 0721456415
mail gare.contratti@labirinto.coop
PEC segreteria.labirinto@pcert.it

ASSCOOP SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
(Componente)
Codice fiscale: 00733460422
Partita IVA: 00733460422

, 
 -  ()
Italia

Tel. 
mail 
PEC 

RTI RESIDENZE SOCIALI E 
SANITARIE - LA SORGENTE
RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE CONSORTILE ONLUS 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 02291080519
Partita IVA: 02291080519

vocabolo castellaro, 72
06063 - Magione  loc. agello (PG)
Italia

Tel. 0575379500
mail direzione@reses.it
PEC 
residenzesocialiesanitarie@pec.it

LA SORGENTE SCS (Componente)
Codice fiscale: 01370810416
Partita IVA: 01370810416

VIA FLAMINIA, 69
61034 - FOSSOMBRONE (PU)
Italia

Tel. 0721729151
mail info@cooperativalasorgente.it
PEC lasorgentescs@metapec.com

SOLIDALE COOPERATIVA 
SOCIALE
Codice fiscale: 01606730784
Partita IVA: 

VIA A. PONCHIELLI, 85
61122 - PESARO (PU)
Italia

Tel. 3381598463
mail info@solidale-coop.it
PEC 
solidale.coopsociale@open.legalmail.

5

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



it

6

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   


